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Przedmiot wynalazku stanowi urządze¬
nie do hamowania pługów linowych z nar
pędem elektrycznym do ruchu wstecz¬
nego.

Przy pługach ciągnionych liną zdarza
się często, że z powodu różnych prze¬
szkód pług musi zatrzymać się podczas
swego ruchu wstecznego. W takich wy¬
padkach energja kinetyczna, nagromadzo¬
na w odwijającym się bębnie i linie, powo¬
duje dalsze, niezwykle szkodliwe, obracani*3
się bębna i odwijanie liny. Dlatego też przy
bębnach linowych tego rodzaju pługów
zastosowuje się ogólnie hamulce, które za¬
czynają działać samoczynnie przy roz¬
poczęciu ruchu wstecznego pługa. Tego
rodzaju hamulce musiały dotychczas dzia¬
łać bez przerwy przez cały przeciąg ru¬
chu wstecznego pługa, ponieważ maszy¬
nista stojący przy lokomobili nie może

śledzić odjeżdżającego pługa podczas ca-
, łego ruchu wstecznego, ani też nie zauwa¬
ży niespodziewanych przeszkód, a po¬
rozumiewanie się maszynisty z prowadzą¬
cym pług jest niemożliwe. Dość znaczne
zużycie energji do stałego hamowania
bębna linowego podczas wstecznego ruchu
pługa wynosi, według doświadczeń wy¬
nalazcy stale około 4 KM. Wynalazek po¬
wyższy sprowadza zużycie energji pod¬
czas hamowan-a do minimum w ten spo¬
sób, że hamulec bębna linowego jest zwy1
kle zluźniony i zaczyna niezwłocznie
działać tylko po przerwaniu prądu silnika
wstecznego, podobnie jak przy żórawiach.
Urządzenie takie daje możność bezpo¬
średniego kierowania hamulcem prowa¬
dzącemu pług, który przed każdą prze¬
szkodą wyłącza prąd. . Hamulec działa
więc tylko w razie potrzeby i to z zupeł-



ną pewnością. Uzależnić hamulec od prą¬
du dla silnika do ruchu wstecznego moż¬
na z łatwością przez założenie, elektro¬
magnesu do podnoszenia, który przy
przerwaniu prądu powoduje zapadnięcie
zapadki hamulcowej. Hamowanie moż¬
na z łatwością urządzić w sposób czysto
elektryczny, umieszczając osobny elekro-
magnes hamulcowy, który hamuje mecha¬
nicznie lub zapomocą prądów wirowych
przy przerwie prądu silnika do ruchu
wstecznego bębna linowego.

Dołączony rysunek przedstawia sche¬
matycznie przedmiot wynalazku w posta¬
ci trzech przykładów wykonania. Bęben
ciągnący a (fig. 1) posiada, jak przy lo-
komobili pługów parowych, urządzenie do
hamowania, składające się z taśmy ha¬
mulcowej b, wyłożonej wewnątrz drzewem
łub podobnym materjałem, która o tyle
ciasno nałożona jest na bęben lub walec
hamulcowy, że" usiłuje obracać się razem
z bębnem. Górny brzeg owej taśmy posia¬
da jednostronne skośne wcięcia, w które
wpada dolny koniec dźwigni d w postaci
zapadki, osadzonej wahliwie na czopie e.
Przy dotychczasowych lokomobilach płu-f
gowych zapadka d zawsze była sprzęgnię¬
ta z zazębieniem c walca hamulcowego b;
przy nawijaniu liny ciągnącej na bęben a
skośna płaszczyzna zapadki zesuwała się
po skośnych płaszczyznach zazębienia r,
umożliwiając obracanie.'się pierścienia b
razem z bębnem. Przy odwijaniu zaś liny
pionowa płaszczyzna czołowa zapadki d
opierała się o pionową płaszczyznę wcię¬
cia, w którą właśnie wpadła zapadka, za¬
trzymując pierścień b, który nie mogąc
wówczas obracać się razem z bębnem
hamował go, wywołując przez to stałą
znaczną stratę pracy.

Według powyższego wynalazku zastoso¬
wano elektromagnes hamulcowy /, przez
który przepływa prąd, potrzebny do ru¬
chu wstecznego pługa i płynący od prąd¬

nicy na lokomobili aż do pługa; z rdze¬
niem g elektromagnesu połączona jest
dźwignia wychwytowa h, która połączona
jest z zapadką d zapomocą sworznia i.
Ody kierowca pługa włączy prąd do sil¬

nika dla ruchu wstecznego, wówczas ele
ktromagnes / natychmiast wciąga rdzeń
g do góry, przyczem zaokrąglony dolny
koniec dźwigni wychwytowej h opiera się
o stałą podporę i podnosi sworzeń, tak iż
koniec zapadki d wydostaje się z zazębie¬
nia c.

O ile prąd do ruchu wstecznego jest
włączony, pierścień hamujący b obraca
się razem z bębnem a bez wzajemnego
przesuwania się, przyczem dolna część
dźwigni wychwytowej h, zaopatrzona w
razie potrzeby w krążek, ślizga się po
gładkiej podstawie. O ile zaś prąd zosta¬
nie wyłączony, elektromagnes / będzie
pozbawiony prądu; wtedy rdzeń g opada,
zapadka zaś d zapada w zagłębienie c.
Przy wykonaniu wynalazku według fig. 2
umieszcza się nad bębnem a obrotową
dźwignię hamulcową d\ której lewy ko¬
niec zwykle uniesiony jest wgórę zapomo¬
cą sprężyny tak, że klocek hamulcowy m
nie dotyka bębna a. Ponad prawym koń¬
cem dźwigni d1 umieszczona jest cewka f\
przez którą zwykle prąd nie przepływa.
Przewód n łączy stale jeden koniec

cewki z jednym biegunem prądnicy, drugi
zaś koniec cewki połączony jest z kontak¬
tem o, naprzeciw którego znajduje się izo¬
lowany kontakt p, połączony zapomocą
przewodu q z drugim biegunem prądnicy.
Ponad temi kontaktami znajduje się e-

lektromagnes r, przez który płynie prąd
do ruchu wstecznego pługa, z rdzeniem s,
posiadającym na dolnym końcu zwornik
stykowy /. O ile prąd do ruchu wstecz¬
nego przepływa pomiędzy prądnicą a sil¬
nikiem na pługu, wtedy elektromagnes r
utrzymuje rdzeń s w górnem położeniu
krańcowem, a zwornik stykowy t nie łą¬
czy kontaktów o i p.
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Jeżeli zaś prąd do ruchu wstecznego zo¬
stanie wyłączony, wówczas rdzeń s opada
do miejsca oznaczonego punktami, łącząc
kontakty o i /;; wtedy prąd płynie prze¬
wodem q, przez kontakt /?, zwornik t, kon¬
takt o, cewkę f1 i przewodem n powraca
<io prądnicy.
Cewka f podnosi prawy koniec dźwigni

d1 do góry i przyciska klocek hamulcowy
do powierzchni bębna a, hamując go w
ten sposób.
Urządzenie hamulcowe według fig. 3 jest

czysto elektryczne. Cewka f\ zwykle po¬
zbawiona prądu, posiada szeroką płytę
biegunową, umieszczoną tuż nad bębnem
a. Ody przez cewkę f1 przepływa prąd za
pośrednictwem przekaźnika, wskazanego
im fig. 2, wówczas płyta biegunowa u wy¬

twarza silne pole magnetyczne, które
działa hamująco zapomocą indukcyjnych
prądów wirowych, wzbudzonych w bęb¬
nie lub w pierścieniu miedzianym, połą¬
czonym z bębnem.
Przez zwoje elektromagnesu hamują¬

cego może przepływać oczywiście rów¬
nież tylko część prądu, przeznaczonego
dla silnika do ruchu wstecznego.

Zastrzeżenie patentowe.

Hamulec dla pługów linowych z napę¬
dem elektrycznym do ruchu wstecznego,
tern znamienny, że zwykle jest nieczynny
podczas odwijania się liny z bębna, działa
zaś samoczynnie tylko w razie przerwa¬
nia prądu dla ruchu wstecznego.

Włodzimierz Raczyński.
Zastępca: Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.



Do episu j<;uentovvego -Nii 142S

T?<£.3.

MKł.6RAF.KCZiANSKK> W WftRS?f-*if


	PL1423B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


